
ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕXΝΕΙΟ
ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Σ.E.B.E.)
Ηρώων Πολυτεχνείου 9, 157 80  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Τηλ.: 210 7723400, Fax: 210 7722042

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

(Π.Ε.Β.Ε. - Ε.Μ.Π.)

1

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ  2007

1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ – ΣΚΟΠΟΙ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

1.1 Το Πρόγραµµα Ενίσχυσης της Βασικής Έρευνας (Π.E.B.E.) του Ε.Μ.Π.
αποβλέπει κυρίως στην ενίσχυση του ερευνητικού δυναµικού του Ε.Μ.Π.

1.2 Οι κύριοι άξονες του Π.E.B.E. του Ε.Μ.Π. είναι:

 Η υποβοήθηση και ενδυνάµωση της Βασικής Έρευνας στο Ε.Μ.Π.

 Η ανάδειξη νέου ερευνητικού δυναµικού και η καλύτερη αξιοποίηση του
υπάρχοντος ερευνητικού δυναµικού σε τοµείς Βασικής Ερευνας.

1.3  Οι σκοποί του Π.E.B.E.  είναι:

 Η κατάρτιση και επιµόρφωση νέων ερευνητών σε τοµείς που ενδιαφέρουν την
επιστηµονική κοινότητα και προσφέρονται για Βασική Έρευνα, ώστε να
αυξηθεί το αξιοποιήσιµο ανθρώπινο δυναµικό στους τοµείς αυτούς και να
ενθαρρυνθεί η ενασχόληση µε την έρευνα.

 Η ενίσχυση ερευνητικών οµάδων του Ε.Μ.Π. που ασχολούνται µε τη Βασική
Έρευνα και ο προσανατολισµός άλλων ερευνητών σε θέµατα που συµβάλλουν
σε αυτή.

 Η χρηµατοδότηση και υποστήριξη της έρευνας για την επίτευξη των ανωτέρω
σκοπών, η οποία δεν είναι εύκολο να επιτύχει άλλες µορφές χρηµατοδότησης,
εξαιτίας του προσανατολισµού της.

2. ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

2.1 Η προκήρυξη γίνεται στις αρχές κάθε χρόνου και µπορεί να αναφέρεται σε
θεµατικές περιοχές. Η επιλογή θεµατικών περιοχών γίνεται από τη Σ.Ε.Β.Ε.
λαµβάνοντας υπόψη και τις προτάσεις των Σχολών, όπου αυτές υπάρχουν.

2.2 Το ύψος της ανώτατης χρηµατοδότησης κάθε πρότασης καθορίζεται από τη
Σ.Ε.Β.Ε. και αναφέρεται στην προκήρυξη.

2.3 Το κόστος για την αξιολόγηση του προγράµµατος αντλείται από τον
προϋπολογισµό του.



ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕXΝΕΙΟ
ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Σ.E.B.E.)
Ηρώων Πολυτεχνείου 9, 157 80  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Τηλ.: 210 7723400, Fax: 210 7722042

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

(Π.Ε.Β.Ε. - Ε.Μ.Π.)

2

3. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΕΡΓΩΝ

3.1 Προτάσεις µπορούν να υποβάλλουν µόνο µέλη ∆.Ε.Π. του Ε.Μ.Π., µε τις
ακόλουθες προϋποθέσεις:

 Κάθε µέλος ∆.Ε.Π. µπορεί να υποβάλλει µια µόνον πρόταση ως Επιστηµονικός
Υπεύθυνος (Ε.Υ.) σε κάθε προκήρυξη Π.Ε.Β.Ε.

 Ένα µέλος ∆.Ε.Π. µπορεί να συµµετέχει µόνο σε ένα πρόγραµµα της ίδιας
προκήρυξης Π.Ε.Β.Ε. (είτε ως Ε.Υ. είτε ως µέλος της ερευνητικής οµάδας).

 Επιτρέπεται η παράλληλη συµµετοχή ενός µέλους ∆.Ε.Π. σε περισσότερα από
ένα χρηµατοδοτούµενα ερευνητικά προγράµµατα διαφορετικών προκηρύξεων
ως µέλος της κύριας ερευνητικής οµάδας αλλά µόνο σε ένα ως Ε.Υ.

 Μέλη ∆ΕΠ που είναι Ε.Υ. έργων χρηµατοδοτηθέντων σε προηγούµενα Π.Ε.Β.Ε.
µπορούν να υποβάλλουν πρόταση (ως Ε.Υ.) σε νέο Π.Ε.Β.Ε µόνον εφ’ όσον
έχουν ολοκληρώσει µε επιτυχία τα προηγούµενα προγράµµατά τους, δηλαδή
έχουν εγκριθεί από την Σ.Ε.Β.Ε. οι αντίστοιχες Τελικές Εκθέσεις των έργων
µέχρι την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής προτάσεων.

 Τα µέλη της Σ.Ε.Β.Ε. µπορούν να υποβάλουν ή να συµµετέχουν σε ερευνητική
πρόταση χωρίς να συµµετέχουν στις διαδικασίες αξιολόγησης (εδάφια 5.1 ως
5.8).

∆ιευκρινίζεται ότι συνταξιοδοτηθέντα µέλη ∆ΕΠ του Ιδρύµατος δεν µπορούν να
συµµετέχουν σε προτάσεις.

3.2 Οι βασικές προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι ερευνητικές προτάσεις είναι
οι ακόλουθες:

 Να αποτελούν βασική και όχι εφαρµοσµένη έρευνα.

 Να καταδεικνύουν τη δυνατότητα επίτευξης των στόχων και του τελικού
αποτελέσµατός τους, δηλαδή να υφίστανται οι προϋποθέσεις που θα
εξασφαλίζουν την επιτυχία του ερευνητικού έργου. Στις προϋποθέσεις αυτές
περιλαµβάνονται (α) η ύπαρξη επαρκούς σχετικής ερευνητικής εµπειρίας, (σε
µερικά τουλάχιστον µέλη της ερευνητικής οµάδας) και β) η διαθεσιµότητα της
απαραίτητης βασικής υλικοτεχνικής υποδοµής.

Ο Ε.Υ. της πρότασης και τυχόν συνεργαζόµενα µέλη ∆.Ε.Π., διδάσκοντες του
Π∆ 407/80, µέλη Ε.Ε.∆Ι.Π κάτοχοι διδακτορικού διπλώµατος και ερευνητές
Ελληνικών ή διεθνών ερευνητικών κέντρων απαρτίζουν την κύρια ερευνητική
οµάδα, η επιστηµονική επάρκεια της οποίας αποτελεί ουσιαστικό στοιχείο
αξιολόγησης της πρότασης (βλ. 5.2). Σε περίπτωση χρηµατοδότησης της
πρότασης, η σύνθεση της οµάδας αυτής µπορεί να τροποποιηθεί µόνο µε ειδικά
αιτιολογηµένη απόφαση της Σ.Ε.Β.Ε. µετά από εισήγηση του Ε.Υ.

 Να συµµετέχουν κυρίως νέοι ερευνητές του Ε.Μ.Π. στην ερευνητική οµάδα και
η συµµετοχή τους στο έργο να είναι ουσιαστική. Ως νέοι ερευνητές θεωρούνται:

 οι µεταπτυχιακοί φοιτητές του Ε.Μ.Π. (φοιτητές των ∆.Π.Μ.Σ. του Ε.Μ.Π. ή
Υποψήφιοι ∆ιδάκτορες του Ε.Μ.Π.).



ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕXΝΕΙΟ
ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Σ.E.B.E.)
Ηρώων Πολυτεχνείου 9, 157 80  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Τηλ.: 210 7723400, Fax: 210 7722042

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

(Π.Ε.Β.Ε. - Ε.Μ.Π.)

3

 οι κάτοχοι µεταπτυχιακού τίτλου (µεταπτυχιακό πρόγραµµα ή διδακτορικό)
εφ’ όσον τον απέκτησαν σε Α.Ε.Ι. της Ελλάδας ή του εξωτερικού κατά την
τελευταία 5ετία (πριν από την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής των
προτάσεων της προκήρυξης του Π.Ε.Β.Ε.).

 Επιτρέπεται η παράλληλη συµµετοχή νέων ερευνητών σε περισσότερα από
ένα ερευνητικά έργα διαφορετικών προκηρύξεων του Π.Ε.Β.Ε. Ισχύουν,
φυσικά, οι όροι του Ιδρύµατος για το είδος και το συνολικό ύψος των
αµοιβών τους.

 ∆εν µπορούν να θεωρηθούν νέοι ερευνητές όσοι εκ των ανωτέρω είναι
Μόνιµοι ή Αορίστου Χρόνου Ιδιωτικού ∆ικαίου Υπάλληλοι του ∆ηµοσίου,
των Α.Ε.Ι. καθώς και οποιουδήποτε άλλου Ν.Π.∆.∆. ή Ν.Π.Ι.∆.

3.3 Οι τυπικές προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούν οι ερευνητικές προτάσεις είναι
οι ακόλουθες:

 Να κατατεθούν εµπρόθεσµα (σε έντυπη και ηλεκτρονική µορφή) όλα τα
στοιχεία της πρότασης, καθώς και βιογραφικά σηµειώµατα όλων των
ερευνητών.

 Να συντρέχουν οι προϋποθέσεις του εδαφίου 3.1 για τα µέλη ∆.Ε.Π.

 Να συντρέχουν οι προϋποθέσεις του εδαφίου 3.2 για τους νέους ερευνητές.

 Η χρονική διάρκεια του προγράµµατος να είναι µεταξύ 18 – 24 µηνών.

 Το σύνολο των αµοιβών των νέων ερευνητών να ανέρχεται τουλάχιστον στα
2/3 του προϋπολογισµού της πρότασης. Τα µέλη ∆.Ε.Π., Ε.Ε.∆Ι.Π κάτοχοι
διδακτορικού διπλώµατος  και οι διδάσκοντες του Π∆ 407/80 δεν δικαιούνται
αµοιβής.

 Το αντικείµενο του έργου να µη χρηµατοδοτείται από άλλη πηγή. Το γεγονός
αυτό βεβαιώνει ο Ε.Υ. µε σχετική Υπεύθυνη ∆ήλωσή του, στην οποία
αναγράφει υποχρεωτικά και την εργασιακή του σχέση (βλ. εδάφιο 5.6).

Επιπλέον, πρέπει να πληρούνται όλες οι προϋποθέσεις και περιορισµοί, οι
οποίες αναφέρονται στην προκήρυξη του Π.Ε.Β.Ε.

4. ΕΛΕΓΧΟΣ ΤΥΠΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΤΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΕΡΓΩΝ

4.1 Πριν από την ουσιαστική αξιολόγηση των προτάσεων έργων που υποβλήθηκαν,
κάθε πρόταση ελέγχεται από τη Σ.Ε.Β.Ε. για την εξακρίβωση της συµφωνίας των
στοιχείων της µε τις τυπικές προϋποθέσεις (βλ. 3.3 και επισυναπτόµενο έντυπο
ελέγχου).

4.2 Για τις προτάσεις που απορρίπτονται, µπορούν να υποβληθούν ενστάσεις από
τους Ε.Υ. µέσα σε προθεσµία 10 ηµερών από την κοινοποίηση της απόρριψης. Οι
ενστάσεις εκδικάζονται από τη Σ.Ε.Β.Ε. και για την αναθεώρηση προηγούµενης
απόφασής της (βλ. 4.1) απαιτείται ειδική πλειοψηφία των 2/3 των µελών της.



ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕXΝΕΙΟ
ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Σ.E.B.E.)
Ηρώων Πολυτεχνείου 9, 157 80  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Τηλ.: 210 7723400, Fax: 210 7722042

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

(Π.Ε.Β.Ε. - Ε.Μ.Π.)

4

4.3 Μετά την παραπάνω διαδικασία αποκλείεται οποιαδήποτε άλλη διαδικασία
επανεξέτασης των προτάσεων ή/και εκδίκασης ενστάσεων.

5. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΕΡΓΩΝ

5.1 Η αξιολόγηση κάθε πρότασης έργου πραγµατοποιείται από δύο ειδικούς
αξιολογητές εκτός ΕΜΠ, οι οποίοι επιλέγονται από τη Σ.Ε.Β.Ε., µε βάση
καταλόγους  ειδικών που σχηµατίζει ή από καταλόγους που διαθέτει το ΥΠΕΠΘ
και η ΓΓΕΤ. Η επιλογή γίνεται µε κριτήριο τις γνωστικές περιοχές της πρότασης,
όπως αυτές έχουν υποδειχθεί από τον Ε.Υ. µέσα από τον σχετικό κατάλογο
περιοχών που συνοδεύει την προκήρυξη του Π.Ε.Β.Ε..

Η Σ.Ε.Β.Ε. κατανέµει όλους τους αξιολογητές σε έναν αριθµό θεµατικών
επιτροπών, µε κριτήριο τη συνάφεια των επιστηµονικών περιοχών των
προτάσεων και µε στόχο την, κατά το δυνατόν, οµοιόµορφη βαθµολόγηση όλων
των προτάσεων.

5.2 Οι αξιολογητές προβαίνουν σε αναλυτική και τεκµηριωµένη βαθµολόγηση της
πρότασης µε βάση τα ακόλουθα κριτήρια (βλ. Συνηµµένο Έντυπο Αξιολόγησης):

Κριτήριο Α: Χαρακτηρισµός του έργου ως «Βασική Έρευνα».

Αξιολογείται αν το έργο αποτελεί («ΝΑΙ») ή όχι («ΟΧΙ») Βασική Έρευνα.
Χρηµατοδοτούνται µόνο προτάσεις Βασικής Έρευνας.

Κριτήρια Β: Επιστηµονική και τεχνική αρτιότητα των προτεινόµενων έργων,
καθώς και επιστηµονική επάρκεια της ερευνητικής οµάδας.

Βαθµολογούνται τα ακόλουθα κριτήρια, στην κλίµακα 0 – 10 :

1) Η πρωτοτυπία του έργου (Βαθµός Β1, συντελεστής 25%). Για την δυνατότητα
χρηµατοδότησης της πρότασης, η ελάχιστη δεκτή βαθµολογία είναι 6.

2) Η τεκµηρίωση της πρότασης έργου και η ένταξή του στο διεθνές ερευνητικό
γίγνεσθαι  (Βαθµός Β2, συντελεστής 20%). Η ελάχιστη δεκτή βαθµολογία είναι
7.

3) Η επιστηµονική επάρκεια της κύριας ερευνητικής οµάδας σε σχέση µε το
προτεινόµενο έργο (Βαθµός Β3, συντελεστής 20%). Η ελάχιστη δεκτή
βαθµολογία είναι 7.

4) Η τεκµηρίωση και υποστήριξη της καταλληλότητας της προτεινόµενης
µεθοδολογίας του έργου (Βαθµός Β4, συντελεστής 15%). Η ελάχιστη δεκτή
βαθµολογία είναι 5.

5) Η σηµασία των αναµενόµενων αποτελεσµάτων του έργου  (Βαθµός Β5,
συντελεστής 10%).

6) Η τεκµηρίωση της καταλληλότητας και επάρκειας του χρονοδιαγράµµατος του
έργου, καθώς και των ενδιάµεσων στόχων, αν υπάρχουν (Βαθµός Β6,
συντελεστής 10%).



ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕXΝΕΙΟ
ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Σ.E.B.E.)
Ηρώων Πολυτεχνείου 9, 157 80  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Τηλ.: 210 7723400, Fax: 210 7722042

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

(Π.Ε.Β.Ε. - Ε.Μ.Π.)

5

5.3 Μετά την ολοκλήρωση της αξιολόγησης, όλοι οι αξιολογητές κάθε θεµατικής
επιτροπής συνεδριάζουν και αποφασίζουν την τελική βαθµολογία των κριτηρίων
κάθε πρότασης, µετά από εισήγηση των δυο ειδικών αξιολογητών ανά πρόταση.

Προτάσεις που θα βαθµολογηθούν, έστω και σε ένα από τα κριτήρια 1 ως 4, µε
λιγότερη από την δεκτή βαθµολογία θα αποκλείονται από την συνέχεια της
διαδικασίας αξιολόγησης.

5.4 Ο συνολικός βαθµός (Σ) κάθε πρότασης υπολογίζεται από τη Σ.Ε.Β.Ε. ως εξής:

Σ = 0.25 * Β1+0.20 * Β2+0.20 * Β3+0.15 * Β4+0.10 * Β5+0.10 * Β6

5.5 Για να  επιτευχθεί  οµοιογένεια  της  βαθµολόγησης  των  προτάσεων µεταξύ  όλων
των  θεµατικών  επιτροπών,  η  Σ.Ε.Β.Ε.  θα  υπολογίσει  την  κανονικοποιηµένη
βαθµολογία  Κ κάθε πρότασης µε τον εξής τύπο:

j panel
j all all

panel

K σ
σ

Σ −Σ
= Σ +

Όπου

∑ =  αριθµητικός µέσος  =   
1

1 N

j
jN =

Σ∑
Και

σ  =  τυπική απόκλιση  =  
( )
( )

2

1

1

N

j
j

N
=

Σ −Σ

−

∑

5.6 Ο τελικός βαθµός (Τ) κάθε πρότασης υπολογίζεται από τη Σ.Ε.Β.Ε. από τον
βαθµό Κ ανάλογα µε την εργασιακή σχέση του Ε.Υ ως εξής:

Τ = Κ * F  ,   όπου

F = 1.05  για τα επί θητεία µέλη ∆.Ε.Π.
F = 1.00  για τα µόνιµα µέλη ∆.Ε.Π.

5.7 Με βάση τον τελικό βαθµό (Τ) των προτάσεων και το συνολικό ποσό του
προκηρυχθέντος Π.Ε.Β.Ε., η Σ.Ε.Β.Ε. διατυπώνει την αιτιολογηµένη εισήγησή της
προς τη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π. για την επιλογή των προτάσεων προς
χρηµατοδότηση µε τους αντίστοιχους προϋπολογισµούς, οι οποίοι δεν µπορούν να
είναι µικρότεροι από το 80% των ποσών που αναφέρονται στις προτάσεις. Επίσης,
οι αµοιβές των νέων ερευνητών δεν µπορούν να είναι µικρότερες από τα 2/3 του
εγκεκριµένου προϋπολογισµού της πρότασης.

5.8 Η τελική πρόταση της Σ.Ε.Β.Ε. προς την Σύγκλητο πρέπει να διασφαλίζει ότι θα
χρηµατοδοτηθεί µία (1) τουλάχιστον πρόταση από κάθε Σχολή.



ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕXΝΕΙΟ
ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Σ.E.B.E.)
Ηρώων Πολυτεχνείου 9, 157 80  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Τηλ.: 210 7723400, Fax: 210 7722042

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

(Π.Ε.Β.Ε. - Ε.Μ.Π.)

6

5.9 Η απόφαση της Συγκλήτου διαβιβάζεται στους Ε.Υ., οι οποίοι θα πρέπει να
γνωστοποιήσουν, εντός µηνός, αν αποδέχονται τους τελικούς όρους
χρηµατοδότησης της πρότασής τους.

5.10 Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας, οι  Ε.Υ. όλων των προτάσεων
λαµβάνουν γνώση της βαθµολογίας και των σχολίων των αξιολογητών χωρίς την
κοινοποίηση της ταυτότητας αυτών.

6.  ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΚΑΙ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

6.1 Η παρακολούθηση των έργων πραγµατοποιείται µε ευθύνη της Σ.Ε.Β.Ε., από
Εισηγητή, που ορίζεται από τη Σ.Ε.Β.Ε και το γνωστικό αντικείµενο του οποίου
έχει σχέση µε το εκτελούµενο έργο.

6.2 Στο τέλος του πρώτου έτους του έργου υποβάλλεται στη Σ.Ε.Β.Ε. από τον Ε.Υ. η
Ετήσια Έκθεση.

Μετά την παραλαβή της Ετήσιας Έκθεσης του Έργου, ο Εισηγητής (ή και άλλο
πρόσωπο, που θα οριστεί από τη Σ.Ε.Β.Ε.) δύναται να επισκεφθεί, µετά από
σχετική συνεννόηση µε τον Ε.Υ., τον χώρο στον οποίο εκτελείται το έργο,
προκειµένου να διαπιστώσει την καλή του εξέλιξη και να συζητήσει µε τον Ε.Υ.
για την πορεία του, τις ενδεχόµενες δυσκολίες κλπ.

Στη συνέχεια, ο Εισηγητής συντάσσει Εισήγηση Ετήσιας Αξιολόγησης του
Έργου, την οποία υποβάλλει στη Σ.Ε.Β.Ε.

Η Σ.Ε.Β.Ε. µε βάση (α) την Ετήσια Έκθεση, (β) την  Εισήγηση Ετήσιας
Αξιολόγησης και (β) αντίγραφο της οικονοµικής διαχείρισης του έργου (Φύλλο
αναλυτικής εκτύπωσης προγράµµατος της Επιτροπής Ερευνών), αποφασίζει για
τη συνέχιση της χρηµατοδότησης ή τη διακοπή της, εφόσον υπάρχουν σηµαντικές
αποκλίσεις από τους στόχους του έργου, όπως αυτοί προσδιορίστηκαν στην
πρόταση που υποβλήθηκε.

6.3  Με αίτηση του Ε.Υ. η Σ.Ε.Β.Ε. µπορεί να εγκρίνει την παράταση της χρονικής
διάρκειας του έργου µέχρι 6 µήνες για την ολοκλήρωση της έρευνας και µέχρι 3
µήνες επιπλέον για τη διαχειριστική εκκαθάριση του έργου.

6.4 Στο τέλος του έργου και το αργότερο εντός 2 µηνών, υποβάλλεται στη Σ.Ε.Β.Ε.
από τον  Ε.Υ. η Τελική Έκθεση.

Η Τελική Έκθεση θα πρέπει να ικανοποιεί τα ακόλουθα:

 Να είναι πλήρης, σε δηµοσιεύσιµη µορφή και να τεκµηριώνει την επίτευξη
των στόχων του έργου, όπως αυτοί προσδιορίστηκαν στην πρόταση που
υποβλήθηκε.

 Να συνοδεύεται από αντίγραφα επιστηµονικών εργασιών, που έγιναν
αποδεκτές ή που υποβλήθηκαν για δηµοσίευση κυρίως σε έγκριτα ∆ιεθνή
επιστηµονικά περιοδικά ή σε πρακτικά ∆ιεθνών Συνεδρίων (µε Κριτές), οι
οποίες προέκυψαν από το ερευνητικό έργο του Προγράµµατος.



ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕXΝΕΙΟ
ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Σ.E.B.E.)
Ηρώων Πολυτεχνείου 9, 157 80  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Τηλ.: 210 7723400, Fax: 210 7722042

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

(Π.Ε.Β.Ε. - Ε.Μ.Π.)

7

Μετά την παραλαβή της Τελικής  Έκθεσης του Έργου, ο Εισηγητής συντάσσει
Εισήγηση Τελικής Αξιολόγησης του έργου, την οποία υποβάλλει στη Σ.Ε.Β.Ε. το
αργότερο εντός µηνός.

Η Σ.Ε.Β.Ε. µε βάση (α) την Τελική Έκθεση, (β) την  Εισήγηση Τελικής
Αξιολόγησης και (γ) αντίγραφο της οικονοµικής διαχείρισης του έργου (Φύλλο
αναλυτικής εκτύπωσης προγράµµατος της Επιτροπής Ερευνών), αποφασίζει για
τη αποδοχή ή όχι του έργου.

Με την αποδοχή της τελικής έκθεσης, αποδίδεται η τελευταία δόση, δηλ. το
παρακρατηθέν ποσό του προϋπολογισµού που προσδιορίζεται στην προκήρυξη
του προγράµµατος. Επίσης, µπορεί να χορηγηθεί τρίµηνη προθεσµία για τη
διαχειριστική ολοκλήρωση του έργου.

7. ∆ΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ

7.1 Επιβάλλεται η ρητή αναφορά του Προγράµµατος Ενίσχυσης Βασικής Έρευνας
του Ε.Μ.Π. ως πηγή χρηµατοδότησης σε οποιαδήποτε δηµοσιοποίηση των
αποτελεσµάτων του Έργου (όπως π.χ. δηµοσιεύσεις, βλ. 6.4).

7.2 Αποτελεί υποχρέωση του Ε.Υ. του Έργου η συµµετοχή του σε Εκδήλωση
Προβολής – ∆ηµοσιοποίησης των αποτελεσµάτων των Έργων, που θα οργανωθεί
από το Ε.Μ.Π. µετά τη λήξη του προγράµµατος. Η συµµετοχή αυτή συνίσταται
στα ακόλουθα:

 Σύνταξη περιληπτικής περιγραφής του έργου στην αγγλική.

 Σύνθεση αναρτηµένης ανακοίνωσης (poster) στην ελληνική.

Οι προδιαγραφές σύνταξης των ανωτέρω κοινοποιούνται εγκαίρως στους Ε.Υ.
από τη Σ.Ε.Β.Ε.

8. ΒΡΑΒΕΥΣΗ ΤΩΝ ΚΑΛΥΤΕΡΩΝ ΕΡΓΩΝ

Μετά την ολοκλήρωση του Π.Ε.Β.Ε., η Σ.Ε.Β.Ε. εισηγείται στη Σύγκλητο τη
βράβευση των τριών καλύτερων ερευνητικών έργων. Η επιλογή των έργων
γίνεται από τη Σ.Ε.Β.Ε. µε βάση τις Εισηγήσεις Τελικής αξιολόγησης των έργων
και την αναγνώρισή τους κατά την εκδήλωση προβολής – δηµοσιοποίησης των
αποτελεσµάτων του Π.Ε.Β.Ε.



ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕXΝΕΙΟ
ΣΥΓΚΛΗΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ (Σ.E.B.E.)
Ηρώων Πολυτεχνείου 9, 157 80  Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου.
Τηλ.: 210 7723400, Fax: 210 7722042

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΒΑΣΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ

(Π.Ε.Β.Ε. - Ε.Μ.Π.)

8

ΣΗΜΕΙΩΣΗ

Για τη διευκόλυνση του χαρακτηρισµού των προτεινόµενων ερευνητικών έργων
ως έργων Βασικής Έρευνας, παραθέτουµε απόσπασµα από σχετικό κείµενο του
ΟΟΣΑ  (Frascati Manual, OECD, 2002), σε µετάφραση του Καθηγητή κ. Χ.
Παπαγεωργίου (Τµήµα Μαθηµατικών, Παν. Αθηνών)

Βασική Έρευνα είναι η πειραµατική ή θεωρητική εργασία που εκτελείται µε κύριο
σκοπό την απόκτηση νέων γνώσεων σχετικά µε τα θεµελιώδη χαρακτηριστικά
φαινοµένων και παρατηρήσιµων γεγονότων, χωρίς να λαµβάνεται υπόψη κάποια
συγκεκριµένη εφαρµογή ή χρήση. Η βασική έρευνα αναλύει δοµές, ιδιότητες και
σχέσεις µε προοπτική διατύπωσης και ελέγχου υποθέσεων, θεωριών ή νόµων. Τα
αποτελέσµατα της βασικής έρευνας γενικώς δεν πωλούνται, αλλά συνήθως
δηµοσιεύονται σε επιστηµονικά περιοδικά ή διατίθενται στους ενδιαφερόµενους
επιστήµονες του κλάδου.

 Η καθαρή βασική έρευνα εκτελείται για την προώθηση της γνώσης, χωρίς να
στοχεύει σε µακροπρόθεσµα οικονοµικά ή κοινωνικά οφέλη και χωρίς να
καταβάλλονται θετικές προσπάθειες για την εφαρµογή των αποτελεσµάτων σε
πρακτικά προβλήµατα ή τη µεταφορά τους σε τοµείς που είναι υπεύθυνοι για την
εφαρµογή τους.

 Η προσανατολισµένη βασική έρευνα πραγµατοποιείται µε την προσδοκία
παραγωγής µεγάλης βάσης γνώσεων η οποία έχει πιθανότητα να παράσχει το
υπόβαθρο για τη λύση διαγνωσµένων ή προσδοκώµενων άµεσων ή µελλοντικών
προβληµάτων ή πιθανοτήτων.

Εφαρµοσµένη έρευνα: συγκαταλέγεται στην πρωτότυπη έρευνα και εκτελείται µε
σκοπό την απόκτηση νέων γνώσεων. Κατευθύνεται ωστόσο κυρίως προς ένα
συγκεκριµένο πρακτικό σκοπό ή στόχο. Η εφαρµοσµένη έρευνα εκτελείται είτε για τον
προσδιορισµό δυνητικών χρήσεων των ευρηµάτων της βασικής έρευνας, είτε για τον
προσδιορισµό νέων µεθόδων ή τρόπων επιτεύξεως ορισµένων συγκεκριµένων και
προκαθορισµένων στόχων. Αφορά στον υπολογισµό της διαθέσιµης γνώσης και της
επέκτασής της προκειµένου να λυθούν συγκεκριµένα προβλήµατα. Η εφαρµοσµένη
έρευνα µετατρέπει ιδέες σε λειτουργική µορφή.


